
Nr. 03 (323) Trešdiena, 2021. gada 31. marts

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Aptauja • Skolas ziņas

• EKO Dienas 2021

• Šai sāpei nav un 
nebūs noilguma• VUGD atgādina

 Lieldienu un pavasara gaidās Suntažu centru apciemojuši zaķi un krāšņi pavasara ziedi uzplaukuši gan pie kultūras 
nama, gan pie pils. Gaidāmajās brīvdienās un Lieldienu noskaņās ikvienam būs iespēja doties nesteidzīgā pastaigā, bau-
dot pavasarīgo gaisu, ieklausoties dabas brīnumainajās skaņās – putnu čivināšanā, Mazās Juglas ūdeņu čalošanā, vēja un 
koku šalkoņā estrādes parkā, kā arī izšūpoties Lieldienu šūpolēs, kas tiks uzstādītas pļaviņā pretī Suntažu luterāņu baznīcai. 
Paldies tiem darbīgajiem cilvēkiem, kas arī šajā dīvainajā, pavisam citādākajā laikā rūpējas par mūsu apkārtējo vidi un rada 
kādu prieka mirkli un smaidu mūsu ikdienas gaitās! 

• In memoriam

• Dzejas lappuse

• Jaunākās grāmatas pa-
gasta bibliotēkā

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



2 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 31. marts

	 Ogres,	Ikšķiles,	Lielvārdes	un	Ķeguma	novadu	pašvaldības	
turpina	aktīvu	darbu	pie	jaunveidojamā	Ogres	novada	Ilgtspējīgas	
attīstības	stratēģijas	2021.-2034.gadam	un	Attīstības	programmas	
2021.-2027.gadam	izstrādes.
	 Ilgtspējīgas	 attīstības	 stratēģijā	 būs	 noteikta	 novada	
attīstības	vīzija,	ilgtermiņa	mērķi,	prioritātes	un	telpiskās	attīstības	
perspektīva,	 savukārt	 attīstības	 programmā	 būs	 noteiktas	 vidējā	
termiņa	 prioritātes	 un	 pasākumu	 kopums	 attīstības	 stratēģijā	
izvirzīto	ilgtermiņa	stratēģisko	uzstādījumu	īstenošanai.
	 Aicinām	 piedalīties	 aptaujā	 –	 iegūtie	 rezultāti	 kalpos	

par	 pamatu	 jaunveidojamā	 Ogres	 novada	 Ilgtspējīgās	 attīstības	
stratēģijas	2021.-2034.	gadam	un	Attīstības	programmas	2021.-2027.
gadam	izstrādei.	Aptauja		ir	anonīma,		iegūtie	rezultāti	tiks	izman-
toti	un	publicēti	tikai	apkopotā	veidā.	
	 Aptauja	ilgs	līdz	5.	aprīlim.
•	 Aptaujas	anketa	iedzīvotājiem	–	https://www.visidati.lv/
aptauja/1704422483/
•	 Aptaujas	 anketa	 uzņēmējiem	 –	 https://www.visidati.lv/
aptauja/1704448608/

Informācija no www.ogresnovads.lv

	 Lai	arī	pavasaris	ir	tikko	sācies,	Valsts	ugunsdzēsības	un	
glābšanas	dienests	(VUGD)	jau	ir	dzēsis	19	kūlas	ugunsgrēkus.
	 Pirmais	kūlas	ugunsgrēks	šogad	tika	reģistrēts	27.februārī,	
Ainažos,	kur	dega	sausā	zāle	30	m2	lielā	platībā.	
	 Lai	 gan	 šķiet,	 ka	 kūlas	 dedzināšana	 ir	 visas	 Latvijas	
problēma,	 tomēr	 ik	 gadu	 ir	 novadi,	 kuros	 nav	 reģistrēts	 neviens	
kūlas	ugunsgrēks!
	 Aizvadītajā	 gadā	 kūlas	 ugunsgrēku	 skaits	 ir	 būtiski	
samazinājies	-	2020.gadā	valstī	reģistrēti	1379	kūlas	ugunsgrēki,	kas	
ir	par	50,2%	mazāk,	salīdzinot	ar	2019.gadu,	kad	kūlas	ugunsgrēku	
skaits	bija	2769.
	 Lai	 pavasarī	 neveidotos	 kūla	 un	 lai	 samazinātu	 kūlas	
ugunsgrēku	skaitu,	 iedzīvotājiem	un	pašvaldībām	ir	 jāsakopj	savi	
īpašumi	jau	rudenī	–	jānopļauj	zāle,	jāsavāc	atkritumi.

	 Tāpat	 arī	 jāatgādina,	 ka	 atbilstoši	 Ugunsdrošības	
un	 ugunsdzēsības	 likuma	 55.panta	 trešajai	 daļai	 par	 kūlas	
dedzināšanu,	piemēro	naudas	sodu	fiziskajai	personai	no	280	EUR	
līdz	700	EUR.
	 VUGD	 atgādina,	 ka	 kūlas	 dedzināšana	 ir	 aizliegta	 un	 tā	
apdraud	cilvēku	īpašumu,	veselību	un	dzīvību,	kā	arī	rada	būtisku	
kaitējumu	dabai,	jo	iznīcina	vērtīgus	augus,	kukaiņus,	sīkdzīvniekus	
un	putnu	ligzdas!	VUGD	aicina	iedzīvotājus	sakopt	sev	piederošās	
teritorijas	bez	kūlas	dedzināšanas	un	gadījumos,	ja	ir	izcēlies	kūlas	
ugunsgrēks	–	nekavējoties	zvanīt	VUGD	uz	tālruni	112.
	 Rūpējoties	 par	 sabiedrības	 drošību	 un	 apkārtējo	 vidi,	
Ogres	 novada	 pašvaldība	 aicina	 iedzīvotājus	 būt	 atbildīgiem	 un	
ievērot	VUGD	norādījumus.	

Informācijas avots www.vugd.gov.lv

APTAUJA PAR JAUNVEIDOJAMĀ OGRES NOVADA ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANU

VUGD ATGĀDINA

	 Pavasaris	ir	laiks,	kad	vairāk	domājam	par	sava	īpašuma	
un	vides	sakārtošanu.	Atkritumu	apsaimniekotājs	„Ķilupe”	piedāvā	
gan	 privātmāju	 un	 dzīvokļu	 īpašniekiem,	 kā	 arī	 uzņēmumiem	 un	
pašvaldības	 iestādēm	 iespēju	 ērti	 un	 bez	 maksas	 atbrīvoties	 no	
nolietotas	elektrotehnikas,	makulatūras	un	stikla	iepakojuma.	
	 Eko	Dienu	laikā	no	Ogres	novada	iedzīvotājiem	bez	mak-
sas	 tiks	 pieņemta	 makulatūra	 (avīzes,	 žurnāli,	 grāmatas),	 stikla	
iepakojums	 (tukšas	 stikla	 burkas	 un	 pudeles)	 un	 sadzīves	 ele-
ktrotehnika	 –	 televizori,	 ledusskapji,	 gāzes	 plītis,	 veļasmašīnas,	
trauku	 mazgājamās	 mašīnas,	 datori	 un	 monitori,	 radioaparāti,	
mūzikas	centri,	magnetolas,	telefoni,	putekļusūcēji,	gludekļi,	 fēni,	
tējkannas,	blenderi	un	cita	mazā	virtuves	sadzīves	tehnika,	mobilie	
telefoni	un	to	lādētāji	utt.	Atgādinām,	ka	nolietotās	elektropreces	
nedrīkst	būt	izjauktas.
	 Makulatūras,	stikla	iepakojuma	un	sadzīves	elektrotehni-
kas	 savākšana	 un	 izvešana	 notiks	 bez	 maksas,	 ar	 „Ķilupe”	 trans-
portu	un	darbaspēku,	piebraucot	pie	katra	klienta	individuāli.	EKO	
Dienu	ietvaros	pieteiktie	atkritumi	būs	jāizliek	plkst.	8	no	rīta	ārpus	
vārtiņiem,	dienas	laikā	piebrauks	kravas	transports	un	visu	savāks.	
Līdz	ar	to	iedzīvotājiem	nav	jābūt	mājās.
	 EKO	 Dienas	 Madlienas,	 Krapes,	 Ķeipenes,	 Laubere,	
Meņģeles,	Mazozolu,	Suntažu	un	Taurupes	pagastu	iedzīvotājiem	–	
2021. gada 28./29./30. aprīlis
	 Pakalpojumu	var	pieteikt	pa	tālruni	29104053	vai	65071222,	
kā	arī	 sūtot	e-pastu	ar	pieteikumu	„EKO	Diena”	uz	kilupe@gmail.
com

EKO DIENAS’2021 OGRES NOVADĀ



SUNTAŽNIEKS 3
SKOLAS ZIŅAS

2021. gada 31. marts

Fo
to

 I.
 Z

ie
m

el
is

Futbolisti trenējas ārā jebkādos 
laikapstākļos

	 Ārkārtas	 situācijas	 noteiktie	
ierobežojumi	 liedz	 īstenot	 interešu	 izglītības	
pulciņu	 klātienes	 norisi,	 tāpēc	 pulciņu	 darbība	
šobrīd	 ir	 ierobežota:	 vairāki	 pulciņu	 vadītāji	
piedāvā	 iespēju	 veikt	 dažādus	 uzdevumus	
attālināti,	bet	sporta	 treniņu	norise	ārtelpās	bez	
ģērbtuvju	izmantošanas	nav	liegta.
	 Tāpēc	 sporta	 kluba	 “Supernova”	 fut-
bolisti	stadionā	aizvadīja	treniņus	visu	ziemu,	līdz	
ar	 to	 šī	 futbola	 sezona	 Suntažu	 futbolistiem,	 lai	
arī	bez	 turnīriem	(kuru	rīkošana	tika	 liegta),	bija	
piedzīvojumiem	bagāta	un	noteikti	paliks	atmiņā.
	 “Supernova”	 Suntažu	 komandu	 treneris	
Dainis	Tašiņš	treniņu	rīkošanu	īstenoja	ļoti	radoši	
un	visām	situācijām	rada	risinājumus.
	 Kamēr	 nebija	 uzstādīts	 āra	 apgais-
mojums,	 treniņi	 sākās	 agrāk,	 savādāk	 lielajai	
futbola	 grupai	 nācās	 trenēties	 pilnīgā	 tumsā.	
Paldies	 pagastam	 par	 līdzekļu	 piešķiršanu	 sta-
diona	ap	gaismojuma	uzstādīšanai	un	Armandam	
Andževam	un	Jānim	Knutovam	par	uzstādīšanu.
		 Laikā,	kad	sniegs	bija	tik	dziļš,	ka	futbola	
spēlēšana	kļuva	neiespējama,	futbolisti	pievērsās	
citām	 fiziskajām	 aktivitātēm	 -	 treniņu	 laikā	
mazākie	bērni	iespēju	robežās	mācījās	slēpot,	kā	
arī	baudīja	citus	ziemas	priekus.
		 Treneris	Dainis	Tašiņš	rūpīgi	sekoja	līdzi	
arī	bērnu	labsajūtai	treniņu	laikā	-	ziemas	laikā	uz	
treniņiem	 ūdens	 vietā	 tika	 ņemti	 siltie	 dzērieni,	
treneris	dalījās	praktiskos	padomos,	kā	ģērbties,	
lai		kājas	ilgāk	paliek	sausas,	treniņu	laikā	bērniem	
tika	taujāts,	vai	viņi	nav	nosaluši	un	pozitīvas	at-
bildes	gadījumā	tika	aicināti	doties	mājās,	kā	arī	
treneris	 vienmēr	 nodrošināja	 pozitīvu	 gaisotni,	
tā,	ka	bērni	no	treniņiem	devās	mājup	patīkamu	
emociju	 uzlādēti.	 Treniņi	 nenotika	 vienīgi	 tad,	 ja	
gaisa	 temperatūra	 ārā	 bija	 zem	 mīnus	 10	 grādu	
atzīmes,	 visos	 citos	 apstākļos	 -	 sniegs,	 lietus,	
putenis	vai	lietusgāzes	-	treniņi	notika.
	 Kā	 futbolista	 mamma	 savā	 un	 citu	
vecāku	 vārdā	 vēlos	 teikt	 lielu	 paldies	 par	 šo	
neparasto	 futbola	 sezonu	 SK	 “Supernova”,	 īpaši	
trenerim	 Dainim	 Tašiņam	 -	 bērni	 ir	 priecīgi	 par	
aizraujošajiem	 treniņiem	 un	 vecāki	 novērtē	
iespēju	 šī	 brīža	 situācijā	 turpināt	 uzturēt	 bērnu	
fizisko	 sagatavotību,	 kā	 arī	 priecājas	 par	 ziemas	
treniņu	 laikā	 gūto	 rūdījumu,	 kas	 acīmredzami	
ir	 uzlabojis	 bērnu	 imunitāti	 un	 noturību	 pret	
vīrusiem.	

Kristīne Zobena

Fo
to

 K
ris

tīn
e 

Zo
be

na
Fo

to
 K

ris
tīn

e 
Zo

be
na



SKOLAS ZIŅAS

4 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 31. marts

Skatuves runas konkurss

	 Ik	gadu	Suntažu	vidusskolā	notiek	Skatuves	runas	konkurss.	
Šajā	 mācību	 gadā	 konkursam	 bija	 nepierastāks	 formāts	 -	 mācībām	
norisinoties	 attālināti,	 arī	 konkurss	 notika	 attālināti.	 Protams,	
iesākumā	bija	neliels	satraukums	visiem	iesaistītajiem,	bet	godam	
pieņēmām	arī	šo	neparasto	izaicinājumu,	jo	visi	šobrīd	mācāmies	
dažādo	un	cenšamies	piedzīvot	nebijušo.
	 Konkursa	dalībnieki	tika	aicināti	dzejas	un	prozas	darbu	
ierunāt	 video	 formātā.	 Bet	 video	 bija	 jāiesniedz	 kompetentai	
žūrijai,	 kuras	 sastāvā	 šogad	 Ogres	 teātra	 režisors	 Jānis	 Kaijaks,	
Ogres	teātra	aktieri	Mārcis	Broks	un	Ance	Lutere,	Lielvārdes	novada	
pašvaldības	izglītības	speciāliste	Brigita	Zariņa	un	Ķeguma	novada	
pašvaldības	izglītības	speciāliste	Sandra	Čivča.
	 No	 Suntažu	 vidusskolas	 konkursam	 tika	 pieteikta	
7.b	 klases	 skolniece	 Lelde	 Liepa.	 Lelde	 ar	 labiem	 panākumiem	
pārstāvējusi	Suntažu	vidusskolu	dažādos	daiļrunas	konkursos	 jau	
kopš	5.klases.	Lelde	saņēmusi	atzinības	divos	LNB	rīkotajos	Skaļās	
lasīšanas	 konkursos,	 kā	 arī	 divas	 reizes	 ieguvusi	 I	 pakāpi	 Ogres,	
Ķeguma,	Lielvārdes	starpnovadu	skatuves	runas	konkursos.	Klases-
biedri	 un	 pedagogi	 Leldi	 raksturo	 kā	 dzīvespriecīgu,	 izpalīdzīgu,	
aktīvu	skolnieci.	Lelde	konkursam	bija	sagatavojusi	2	darbus	–	Lin-
das	fon	Keizerlinkas	stāstu	“Tintes	bize”	un	Ojāra	Vācieša	dzejoli	“Es	

Fo
to

 K
ris

tīn
e 

Zo
be

na

Lelde Liepa (centrā) ar skolotāju Indru Puķi un direktoru Mārtiņu Leju

atnācu	tev	pateikt”.
Žūrija	Leldes	sniegumu	novērtēja	ar	augstāko	pakāpi	,t.i.,	Leldei	ir	
izcīnījusi	tiesības	piedalīties	skatuves	runas	konkursa	augstākajā-
valsts	līmenī.
Es	kā	Leldes	skolotāja	gribu	teikt	lielu	un	sirsnīgu	paldies	atbalsta	
komandai	–	 lieliskajiem	Leldes	vecākiem,	nekad	nenogurstošajai	
ārpusklases	darba	organizatorei	Guntai	Būmeistarei,	bibliotekārei	
Valdai	Tučai.

Suntažu vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja Indra Puķe

ŠAI SĀPEI NAV UN NEBŪS NOILGUMA...

Šai	sāpei	nav	un	nebūs	noilguma,
Tā	turpināsies	daudzās	paaudzēs,
Ka	tautas	likteņdaļa	–	izsūtītie,
To	aizmirst	nedrīkstam	ne	brīdi	mēs.
					Nav	izsakāmas	tālo	ceļu	mokas,
					Ko	vagonos	un	trimdā	nācās	ciest,
					Kad	mazi	bērni	mira	mātes	rokās,
					Kad	maizes	šķēles	nebija	ko	griezt.
Ne	dzimtās	zemas	smiltājā	zem	priedēm,
Bet	purvos,	taigā	nācās	bojā	iet,
Gan	ceļmalās,	nereti	pat	uz	sliedēm,
Bij	jāpiedzīvo	sava	mūža	riets.
					Tik	daudzveidīga	toreiz	nāve	bija,
					Drauds	dzīvībai	šeit	lode,	bads	un	sals,
					Ik	daudziem	latviešiem	tur,	Sibīrijā,
					Bij	moku	pārpilns	likteņceļa	gals.
Bez	Dzimtenes,	bez	sirdij	tuvām	mājām,
Bet	šodien	līdzās	tos	sev	varam	just,
Mēs	esam	viņu	mūžu	turpinājums,
Caur	piemiņu	nekad	kam	neizzust.
					Laiks	sadziedējis	daudzas	cirstās	rētas,
					Bet	nekad	neaizmirsīs	tautas	prāts,
					Šo	moku	ceļu,	kuram	jābūt	svētam,
					Jo	tas	no	dzīvībām	ir	darināts.

(Kornēlija	Apškrūma)	

 1949. gada marta represijās no Latvijas uz Sibīriju tika izsūtīti 45 tūkstoši 
cilvēku. Vairāk kā 15 tūkstoši izpostītu ģimeņu un sagrautu likteņu. Izsūtīto vidū 
bija arī mūsu pagasta un novada cilvēki. Pieminot un cienot represijās cietušos, 
arī šogad suntažnieki (ievērojot valstī noteiktās drošības prasības) devās pie 
represēto pieminekļa “Svešumā dzītajiem”, lai ar mirkli klusuma pieminētu tos, 
kuri neatgriezās, un cieņā noliektu galvas to cilvēku priekšā, kuri izturēja, atgriezās 
dzimtenē un ir kopā ar mums.

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNTAŽNIEKS 52021. gada 31. marts

JAUNĀKĀS GRĀMATAS PAGASTA BIBLIOTĒKĀ

Emīlija		Šepa
Rojs	Puķe

Džūlsa	Veika
Modris	Ziemiņš

Grigorijs	Služiteļs

Roberts	Vinstons
Dace	Judina
Inta	Blūma

Šarlote	Linka
Inese	Prisjolkova
Karina	Pētersone

Zane	Zusta
Kara	Hantere

Andruss	Kivirehks
Lelde	Jauja

Kamilla	Lekberga
Zane	Eniņa

Rolanda	Bula
Laura	Knaidla

Monika	Zīle
Vita	Kalniņa

Māra	Svīre
Elīna	Hildebrenda

Daiga	Mazvērsīte
Aldis	Bukšs

Arvis	Kolmanis
Anatolijs	Danilāns

Filipa	Perija

Donato	Karīzi
Maija	Migla	–	Streiča

Džeina	Šteinberga
Metjū	Volkers

Agnese	Lēdiga
Laima	Kota

Tara	Vestovera
Melisa	Hilla

Maikls	Grēgers

Prioritāte N.1
Piparēdiens
Sestdienas rīta skrējiens parkā
Rīgā deg ugunskuri
Savēlija dienas
Viktora Arāja tiesas prāva
Palīdzi savam bērnam pieaugt
Tukšais nams
Pārcēlāja dienasgrāmata
Pagātnes ēnas
Viegli un ar mīlestību 
Valstsvīrs Anatolijs Gorbunovs
Tarakāni tavā galvā
Tumsā
Zilais, ragainais dzīvnieks
Vīrs, bērni un pieci randiņi
Zelta būris
Nekaunīgais pingvīns
Noilguma lieta
Nepieskaries man
Neizbiedēto putniņu valstība
Niķu nav! 
Bailes no dziļuma
Ideāls pāris
Dailei 100
Mirgo mana Margarita
Brāļi
Annas stāsti
Dakteris ar dakšiņu
Jūs vēlēsieties, kaut šo grāmatu 
būtu izlasījuši jūsu vecāki
Dvēseļu tiesa
Matildes gadsimts
Lasītāja
Kāpēc mēs guļam? 
Mirklis pirms laimes
Cilvēks ar zilo putnu
Izaugt veselam digitālā pasaulē
Izglītotā 
Kafija ar mīlestību
Kā nenomirt no …



6 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 31. marts

DZEJAS LAPPUSE

Marta saulei 
Puteņo… kaut marts un saule logā.
Vējš iesvilpj pavārtēs,
Kampj sniegu plaukstās-
Baltu kaisa.
Zemi noklāj gaismā.
Pēdas rakstus min,
No jauna dzīves takas
Krustu krustos saista…
Zeme skaista!
Tā atmirdz debess atspulgos
Ik upes straumē, strautu balsīs,
Ezeru un dīķu vizēšanā.
Marta saule!
Kā sieviete tu silta,
Dzīvinoši mūžīga un Zemei vajadzīga.

Skaidrīte Logina

Nāk pavasaris

Jau saule tik augstu!
Dienas garākas stiepjas...
Kaut brist nākas kupenu kalnos,-
Sirds tomēr pavasari jūt!
Ar katru nervu šūniņu,
Ar katru nopūtu un smaidu
Tu zini-pavasaris nāk!
Es plaukstu pastiepju
Un sapņu taurenīti atlaižu...
Uz manu pusi skatu vērs:
Viņš lido tieši pie tevis!
Plaukstā paņem,siltu elpu uzpūt,
Sasildi sapnīša spārnus...
Vai saņemsi to,vai projām raidīsi?
Tas atkarīgs tikai no tevis ...un....
Pavasara!

Ilona Bākule

Draugos ar rītu

Esmu draugos ar rītu agru.
Kad pēdējās zvaigznes jau bālē,
Nakts saviem kumeļiem grožus pievelk,
Bet saule vēl laiski mākoņu palagos staipās.
     Esmu draugos ar rītu agru.
     Kad reizē ar kafijas smaržu
     Nakts sapņi palēnām gaist,
     Bet ikdienas steiga  savu ceļu kad sāk.
Esmu draugos ar rītu agru.
Tas pieder man vienai...
Kad domas vēl skaidras
Un sapņu taureņi sirdī dej.
Smaidot kad sveicu dienu jaunu.

Ilona Bākule

Ko dara vējš?

Vējš dažkārt saviļņo jūru,
Vējš dažkārt kokus plēš.
Vējš izsviež uz ielas rūsu,
Gludus kātus cirvjiem tēš.
     Vējš purina izklātos palagus,
     Vārdu musturus dzēš.
     Tad nostāj uz brīdi, sabožas
     Un atkal ļauj izteikt, un dzēš.
Vējš svilpo pažobelēs,
Tukšos mitekļos slimīgi sēc.
Vējš izskrien baltā sniegā
Melnos sodrējus mēzt.
     Vējš arī nostāj.
     Cik mīlīgs tad lauks-
     Klusā klātbūtnē dzīvei
     Ikkatrs stādiņš tad plaukst.
Pazūd sāpes, rūgtums 
Izkūst kā saldējums lēts.
Nāk spoža saule, un vējš
Modina... pavasari.

Skaidrīte Logina

Svētdienas rīts

Saule logā smaida,
Debesis zilas jo zilas.
Cik skaists ir šis svētdienas rīts!
Es tevi nemodināšu, mīļais,
Paliec ilgāk pie manis.
Vēl mirkli, vēl sekundes dažas
Šis sapnis lai ilgst.
Saules zaķēns ar aci miedz:
-Vēlies ko skaistu!
-Mirklis laimes lai mūžīgs ir.

Ilona Bākule

Kokneses pilsdrupu stāsts

Tur, kur Pērse un Daugava tiekas
Skaistās teikās vīts pilsdrupu stāsts.
To dzird putni un krastmalas bērzi,
To dzird ozols, kam simtgadīgs glāsts.
     Pāri Kokneses pilsdrupām rāmi
     Vēja dziesma tik smeldzīgi skan.
     Tā no Pērses uz Daugavu steidzas,
     Pāri Koknesei smeldzi nes līdz.
Bet tos stāstus, kas spītīgi klusē,
Sadzird putni un, nebēdnis, vējš.
Tad, kad mosties sāks atmiņu stāsti,
Sirds par Koknesi uzzinās daudz.
     Saulei austot, un vakaros rietot,
     Pavīd gleznaini-pasakains skats.
     Tur no zelta un sudraba lāsēm
     Saules daiļavas krāšņumu auž.
Tur, kur Pērse un Daugava tiekas
Senās pilsdrupas, sveicinot, māj.
Tur par skarbo un laimīgo dzīvi
Cauri gadsimtiem vijas kāds stāsts.

Gunta Babra

Baltajās sniega pēdās
Tumst aizejošās dienas.
Dažas laistās zeltā kā reibušas,
Citas silst ledainā pienā.
Grimst kājas, met cilpas soļi,
No kūstošām grambām
Saveļas kamoli, 
Izaug par planētām.
Zilajās debesīs mākoņi
Arī darina krelles.
Viss kārtojas saziņā-
Visums un zemes lelles.

Skaidrīte Logina

Mana straujā upe 

Draugs, aiziesim uz Mazās Juglas krastu,
Kad pavasaris saules rietu sveiks
Un staigāsim gar straujās upes malu,
Kur ziedu paklājs, koši plaukdams, sveic.

Ai, Mazā Jugla, mana straujā upe
Pie tevis miers un klusums mīļi skauj.
Ai, Mazā Jugla, mana straujā upe
Pie tevis vienmēr līksmo teiksmains stāsts.

Draugs, aiziesim uz Mazās Juglas krastu,
Kad koku zaros putni līksmot sāks.
Tur sadzirdēsim kādu senu stāstu,
Kas laimes ziedos ievīts saldi dus.

Draugs, aiziesim uz Mazās Juglas krastu,
Kad siltais vakars veldzes lāses slīgs,
Lai sajūt sirds to reibinošo smaržu,
Kas, vēja nesta, saldi, saldi tvan.

Draugs, aiziesim uz Mazās Juglas krastu,
Kad zeltains mirdzums klinšu sienu sveiks
Un iemīlēsi čalojošo upi
Un senleju, kur pavīd gleznains skats.

Ai, Mazā Jugla, mana straujā upe
Pie tevis miers un klusums mīļi skauj.
Ai, Mazā Jugla, mana straujā upe
Pie tevis vienmēr līksmo teiksmains stāsts.

Gunta Babra

Sveiciens pavasarim 

Sniegpulksteņu baltie zvani
Ieskandina pavasari,
Cīrulītis-mazputniņš
Lidinoties, līksmi dzied.
     Pavasara meita nāca
     Zaļā zīda kleitiņā,
     Galvā puķu vainadziņš,
     Kājās košas pastaliņas.
Zilo vizbulīšu raksti
Upes krastu izrotā,
Vēsais vakars, reibdams, slīgst
Ievu ziedu kupenās.
     Baltās vizbulītes smaida
     Dzeltenās pa vidu zied.
     Dabā smaržu kokteilis
     Apkārt klīsdams, saldi tvan.
Modusies jau forsītija
Dzelteniem ziediņiem
Pavasari, sauli sveic,
Apkārt zeltu sijādama.

Gunta Babra



SUNTAŽNIEKS 72021. gada 31. marts

IN MEMORIAM

Šī	diena	pēdējā,	šis	stars,	ko	saule	dala.
Ir	rimis	viss,	un	tecēt	stājies	laiks.
Tu	gana	steidzies,	darbi	nu	ir	galā,
Un	rāmu	mieru	ieguvis	tavs	vaigs.

(K.Apšukrūma.)

	 Šajā	skaistajā	sniegotajā	ziemas	nogalē,	februāra	izskaņā	
mēs	atvadījāmies	no	Ilzes	Knutovas.
	 Mēs,	 amatierteātris	 “Sauja”,	 viņu	 saucām	 par	 Ilzīti....
Ilžuku....	 Viņas	 nospēlētās	 lomas,	 kaut	 arī	 dažas	 tikai	 ar	 pāris	 tei-
kumiem,	spilgti	iespiedušās	atmiņā.	Teātrī	Ilzīte	ienāca	uzvedumā,	
kas	bija	veltīts	valsts	svētkiem,	kur	viņa	vija	ligzdiņu.	Tik	izteiksmīgi	
un	nopietni!
	 Ilzīte	 bija	 ļoti	 kolorīts	 cilvēks.	 Neatteica	 nevienu	
piedalīšanos	 jebkurā	 pasākumā.	 Kā	 viņa	 pati	 teica	 -	 jo	 trakāk,	 jo	
labāk.
	 Ilze	 bija	 arī	 ļoti	 dāsns	 un	 viesmīlīgs	 cilvēks.	 Daudzos	
dārzos	 zied	 puķes,	 ar	 kurām	 viņa	 ļoti	 labprāt	 dalījās.	 Ziedus	 viņa	
mīlēja,	un	ziedi	mīlēja	viņu.	Lilijas	un	dienziedes	viņas	dārzā	auga	
griezdamās.
	 Kad	vien	ienācām	Ilzītes	mājās,	vienmēr	tikām	cienāti	ar	
kafiju	un	kādu	cienastu.
	 Ilze	bija	cilvēks,	kas	nekad	nepalika	malā.	Nebija	Suntažos	
neviena	pasākuma	vai	notikuma,	kurā	nepiedalītos	Ilze.	Un	“vilka”	
līdzi	 arī	 citus!	 Cik	 maz	 bija	 to	 dienu,	 kad	 Ilze	 nekur	 nepiedalījās.	
Filmēšanās,	koncerti,	teātri....	Kā	viņa	pati	teica	-	man	viss	kalendārs	
“aizzīmēts”.
	 Pa	vidu	tam	visam	Ilzei	atlika	laiks	dāmu	klubam	“Suntal-
niece”,	kur	ņēma	aktīvu	dalību.	Tie	skaistie	saulrieti	un	saullēkti	pie	
jūras,	ar	kuru	fotogrāfijām	viņa	tik	labprāt	dalījās	sociālajos	tīklos.	
Ieraudzījuši,	zinājām	-	mūsu	Ilžuks	atkal	kaut	kur	bijis.	Un	Ilzītes	pel-
des	līdz	pat	ziemai!	Mēs	visi	viņu	vienkārši	apbrīnojām.
	 Mēs	vienmēr	Ilzi	atcerēsimies	tādu	-	smaidīgu,	košu,	maz-
liet	 trakulīgu,	 bet	 arī	 kā	 bezgala	 atbildīgu	 cilvēku.	 Ilzīte	 vienmēr	
paliks	mūsējā.
Skumstam	un	sērojam	kopā	ar	tuviniekiem.

Amatierteātris “Sauja”.

Veltījums Ilzes piemiņai

Ak...cik	ātri	paskrējis	mans	laiks...
Bet	es	jau	netaupīju	to.
Ik	stundu,	ik	mirkli	es	dzīvot	steidzu,
Sapņus	savus	krāsainās	krellēs	vēru;
Brīžos	kad	guru	no	skrējiena	ašā,
Skanošas,	košas	tās	sildīja	mani.
Paskrēja	laiks...
Vēl	darāmā	bija	tik	daudz-
Vēl	sagaidīt	ziedu	krāsainos	zvanus...
Tie	zvana	un	zvanīs	vēl	ilgi	pēc	manis.

Cik	ātri...
Cik	nežēlīgi	ātri	paskrējis	laiks....
Bet	Tu	jau	netaupīji	to,
Tu	dzīvot	steidzi...

(Ilona Bākule) 

									Un	atmiņas	ziedēs	ap	viņu,	
									Baltas	kā	ābeles.
																																																		(Ā.Elksne)

Skumju	brīdī	esmu	kopā	ar
Jāni Knutovu un viņa ģimeni, 
pavadot	sievu	mūžības	ceļā.	
Lai	Ilzei	gaiši	aizsaules	ceļi.	

Klasesbiedrene,	vedējmāte	Māra 

Tavas	mājas,	puķes,	koki	skumst,	
Nebeidzamās	darba	dienu	takas,	
Līdz	ar	mīļām	sirdīm	sāpēs	skumst…	
Un	Tev	neskaitāmus	labus	vārdus	saka.	

Skumjās	esam	kopā	ar
Ilzes Knutovas tuviniekiem, 
pavadot	viņu	mūžības	ceļā.	

Dāmu	klubiņš	“Suntalnieces”

	 Es	visu	atstāju	jums-
	 savas	skumjas
	 un	prieku,	kas	bijis.
	 Savu	darbu	un	domas,
	 kas	kopā	šai	dzīvē	ar	jums
	 kā	raibs	dzīpars	vijies.

	Skumju	brīdī	esam	kopā	ar	
Jāņa Knutova ģimeni, 

Ilzi	mūžības	ceļos	pavadot.

Suntažu	vidusskolas	kolektīvs



KULTŪRAS NAMĀ

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

8 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 31. marts

Apmeklējot Suntažu pagasta pārvaldes iestādes, Apmeklējot Suntažu pagasta pārvaldes iestādes, 
aicinām izmantot mutes un deguna aizsegus!  aicinām izmantot mutes un deguna aizsegus!  

Lūdzam pēc iespējas izmantot attālināto pakalpojumu iespējas! Lūdzam pēc iespējas izmantot attālināto pakalpojumu iespējas! 

Neesi vieglprātīgs, esi atbildīgs!Neesi vieglprātīgs, esi atbildīgs!

Publiskie pasākumi kultūras namā ārkārtējās situācijas 
laikā ir atcelti.

Kultūras nama darbs tiek plānots, izejot no valdības
ieteikumiem un rīkojumiem.

Par pasākumiem sekot informācijai
kultūras nama afišu logā.

1. aprīlī piedalies Pavasara izaicinājumu dienā!
Piedāvājums 1.-4.klasei: 

•	 Piecelies	 agrāk	 kā	 parasti	 	 (varbūt	 pat	 pirms	 saullēkta),	 viegli	 saģērbies	 un	 izej	 laukā	
sasveicināties	 ar	 sauli,	 pavingro	 vismaz	 5	 minūtes,	 sadzirdi	 putnu	 balsis,	 mēģini	 tās	
atdarināt,	kopā	ar	vecākiem	noskaidro,	kādam	putnam	pieder	šī	balss
•	Iesēj	vai	iestādi	kastītē	uz	palodzes,	siltumnīcā,	burkā	u.t.t.,	pirmos	pavasara	augus
•	Foto	mīklas.	Atrodi	dabā	attēlos	redzamās	vietas,	nofotografējies	un	uzraksti,	kas	šī	par	
vietu.	Informāciju	saņemsi	e	klasē	no	skolotājas	Ilzes	Ludānes
•	Uzzini	biežāk	izmantotās	rakstu	zīmes,	kuras	izmanto	Lieldienās,	olu	krāsošanā
•	Uzzīmē	vai	aplicē	sauli	un	ielīmē	to	savā	logā.	Ticējums	vēsta,	ka	tad	pavasarī	būs	daudz	
saulainu	dienu!

Piedāvājums 5.-8.klasei:
•	Lietu	otrā	dzīve.	Izveido	vizuālu	tēlu	“Pavasaris”	no	otrreiz	izmantojamām	vai	saimniecībā	
nederīgām	lietām.	Uzdevumu	e	klasē	saņemsi	no	skolotājas	Lindas	Jēkabsones
•	Uztaisi	mājās	vai	savā	istabā	“inventarizāciju”	–atbrīvojies	no	nevajadzīgām,	novecojušām	
lietām
•	Izdari	vienu	labu	darbiņu-	sakop	apkārtni,	uztaisi	pusdienas,	palīdzi	kaimiņam	sakrāmēt	
malku	u.t.t.		Nofotografē,	kā	Tev	veicies!
•	 Piedalies	 konkursā	 “	 Asprātīgākā	 olu	 čaumalu	 izmantošana”	 (bildes	 iesūti	 klases	
audzinātājai	līdz	7.aprīlim)
•	5.-6.klasei		Foto	mīklas.	Atrodi	dabā	attēlos	redzamās	vietas,	nofotografējies	un	uzraksti,	
kas	šī	par	vietu.	Informāciju	saņemsi	e	klasē	no	skolotājas	Ilzes	Ludānes
•	7.-8.klasei	 iepazīsti	Ogres	novada	apkārtni,	 izmantojot	OTC	radīto	aplikāciju	“	Audio	gids.	
Ogres	novadnieks.”	Informāciju	saņemsi	e	klasē	no	skolotājas	Ilzes	Ludānes	
•	5.-8.klasei	Sāc	Lieldienu	svētku	rītu	ar	ritmisku	izaicinājumu	sev	un	savai	ģimenei:	spēlē	
ritmu	ar	sev	pieejamajiem	skanošiem	rīkiem	(karotes,	zīmuļi	u.t.t),	klausoties	mūzikas	ier-
akstu!		Informāciju	saņemsi	e	klasē	no	skolotājas	Initas	Andževas

Piedāvājums 9.-12.klasei:
•	Uzturi	sevi	sportiskā	formā,	iepazīstot	Ogres	novada	apkārtni.
	 Izmanto	OTC	radīto	aplikāciju	“	Audio	gids.	Ogres	novadnieks”.	
	 Informāciju	saņemsi	e	klasē	no	skolotājas	Ilzes	Ludānes	
•	 Iepazīsti	dažādas	profesijas,	mācību	iestādes!	Informāciju	saņemsi	e	klasē	no	
skolotājas	Guntas	Būmeistares	

Piedāvājums skolotājiem, skolas darbiniekiem:
•	Izaicini		sevi-izdari	ko	neprātīgu,	sen	kārotu	vai	ikdienas	steigā	piemirstu	lietu!	Iepriecini	
sevi!	
•	Vari	veikt	arī	skolēnu	uzdevumus!

	 No	 30.	 marta	 Suntažu	 kultūras	 nama	 logos	 būs	
skatāma	 Guntas Būmeistares darbu izstāde	 ‘’Pandēmiskā	
ziedēšana’’.

	 1.	maijā	pie	kultūras	nama	plānota	 ‘’Pavasara stādu 
tirgus’’	norise.	
	 Aicinām	 pieteikties	 amatniekus,	 mājražotājus	 un	
zemniekus	ar	saviem	izstrādājumiem.
	 Pieteikties	 līdz	 28.04.21.	 pa	 T.	 20529122	 Kristīne;	
29217856	Dzidra

Pavasara stādu tirgus norise var tikt atcelta, ievērojot 
valdības lēmumus par epidemioloģisko situāciju valstī.

					Mūža	vilciens	pa	gadskārtu	sliedēm
					Norimis	traukties	un	palicis	kluss,
					Smilšu	kalnā	zem	dzīvības	priedēm
					Nu	darbi,	rūpes	un	vasaras	dus.

                                  (V.	Rūja)

Skumju	brīdī	esam	kopā	ar
Italo Vicinska tuviniekiem 

no	viņa	atvadoties.
	 	 “Krastu	“	mājas	kaimiņi.

Reizēm	nemanot,	pavisam	klusi,
Ne	vien	soļi,	sirdis	rakstā	skan,
Dod	no	sava	prieka	mazo	pusi,
Dod	no	bēdām	lielo	pusi	man.

Sirsnīgi sveicam 
Mariju un Jāni Freimaņus 

Zelta kāzu jubilejā! 
Anita	un	Sarmīte 


